
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов третьего созыва 

Двадцать шестая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
от 22 ноября 2007 года         №554 
 
Об утверждении Положения  
«О порядке участия граждан в обсуждении проекта  
Устава муниципального образования «Котлас»,  
проекта муниципального правового акта «О внесении изменений  
и дополнений  в Устав муниципального образования «Котлас»  
и порядке учета предложений по указанным проектам» 
 

В соответствии с п.4 ст. 44 Федерального закона « Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от  06 октября 2003г. № 131-ФЗ, руко-
водствуясь статьей 25 Устав МО «Котлас», 

Собрание депутатов МО «Котлас» решает: 
 
1.Утвердить Положение «О порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава муни-
ципального образования «Котлас», проекта муниципального правового акта «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Котлас» и порядка учета 
предложений по указанным проектам» ( прилагается). 
2. Решение вступает  в силу с момента опубликования. 

 
 
Глава МО «Котлас»           Мелентьев С.Н.

1
Печатная машинка
 Об утверждении Положения "О порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования "Котлас", проекта муниципального правового акта "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Котлас" и порядке учета предложений по указанным проектам": решение Собрания депутатов МО "Котлас" № 554 от 22 нояб. 2007 г.// Двинская правда. - 2010. - 15 июля. - С. 6-7  ; Двинская правда. - 2012. - 4 окт. (1). - С. ; Двинская правда. - 2014. - 6 марта (6). - С. 8-10 . - (Прил.: Официальный четверг)



Приложение к решению Собрания депутатов МО «Котлас»  
от 22.11.07 г. №554 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
«О порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования «Котлас», проек-
та муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального обра-

зования «Котлас» и порядке учета предложений по указанным проектам». 
 

1. Общие положения. 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ и на основании Федерального 
закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и определяет порядок организации и учета предложений граждан посредством участия населе-
ния в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Котлас» (далее – Устав МО «Котлас»). 

1.2. Основные понятия: 
публичные слушания – форма реализации прав жителей МО «Котлас» на участие в обсуждении принимае-

мого проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО 
«Котлас» посредством проведения собрания для публичного обсуждения; 

рабочая группа - коллегиальный орган, сформированный решением Собрания депутатов МО «Котлас» из 
депутатов Собрания депутатов МО «Котлас», работников Аппарата Собрания депутатов МО «Котлас» и предста-
вителей Администрации МО «Котлас», осуществляющий действия по работе над проектом Устава МО «Котлас», 
проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас»; 

комиссия  Собрания депутатов МО «Котлас» - структурная единица Собрания, сформированная из числа 
депутатов Собрания одного созыва для реализации отдельных направлений деятельности Собрания для предва-
рительного рассмотрения соответствующих вопросов, выносимых для обсуждения; 

массовое обсуждение - это участие граждан, организаций, общественных объединений  и всех заинтересо-
ванных лиц в обсуждении проекта Устава МО «Котлас», посредством направления в Собрание депутатов МО 
«Котлас» своих письменных предложений по вынесенному на обсуждение проекту Устава, проекту муниципаль-
ного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас». 

1.3. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
МО «Котлас» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Собранием депутатов МО «Котлас» вопроса о при-
нятии Устава, изменений и дополнений в Устав МО «Котлас» подлежат официальному опубликованию (обнаро-
дованию) с одновременным опубликованием, утвержденного Собранием депутатов МО «Котлас»  данного По-
ложения.  

1.4. Обсуждение проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и допол-
нений в Устав МО «Котлас»  может проводиться в следующих формах: 

массовое обсуждение населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав МО «Котлас»; 

публичные слушания по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав МО «Котлас».    

 
2. Массовое обсуждение населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта о вне-

сении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас». 
2.1. Обсуждение проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополне-

ний в Устав МО «Котлас» проводится путем направления в Собрание депутатов МО «Котлас» предложений от   
 граждан, проживающих на территории МО «Котлас», в порядке индивидуального и коллективного обра-

щения;  

 организациями, действующими на территории МО «Котлас»;  

 органов территориального общественного самоуправления городского поселения; 

 общественных объединений; 

 иных заинтересованных лиц.  

Предложения от вышеперечисленных субъектов (за исключением предложений, поступивших от граждан в по-
рядке  индивидуального обращения) о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту Устава должны 
быть отражены в протоколе или итоговом документе соответствующего мероприятия (собрания, конференции), 
которые передаются в Собрание депутатов МО «Котлас».  



2.2. Прием предложений осуществляется в течение  20 дней со дня официального опубликования указан-
ных  проектов . 

2.3. Предложения по обсуждаемому проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав направляются в Собрание депутатов МО «Котлас» по адресу: г. Котлас, пл. Со-
ветов 3, каб. 112 (с 8.30 до 17.00 обед с 12.30 до 13.30) , где регистрируются  и передаются в рабочую группу.  
 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава. 
3.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава регистрируются в Аппарате Со-

брания депутатов. 
3.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава могут быть учтены  в том случае, если они  

соответствуют Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, требовани-
ям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Архангельской области. 

3.3.Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава в виде конкретных норм Устава также 
должны соответствовать следующим требованиям: 

 обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава;  

 не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта Устава. 

3.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проекте Устава, внесенные с нарушением порядка и сро-
ков, предусмотренных настоящим Порядком по решению Собрания депутатов МО «Котлас» могут быть оставле-
ны без рассмотрения. 

 
4. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава. 

4.1. Все поступившие заявления должны быть рассмотрены по существу рабочей группой. 
4.2. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав с 

мотивированными предложениями рабочей группы рассматривается профильной депутатской комиссией и в ус-
тановленном порядке передается в Собрание депутатов МО «Котлас» для принятия решения. 

4.3. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях и изменениях в про-
ект Устава профильная комиссия Собрания депутатов составляет заключение. 

4.4. Заключение профильной комиссии Собрания депутатов МО «Котлас» на внесенные предложения 
должно содержать следующие положения: 

 общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава;  

 количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях  в проект Устава, ос-
тавленных без рассмотрения ( с обоснованием);  

 содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых Собранием депу-
татов МО «Котлас» к отклонению (с обоснованием);  

 содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых Собранием депу-
татов МО «Котлас» для одобрения и внесения в окончательный текст Устава. Заключение профильной 
комиссии Собрания депутатов МО «Котлас» должно быть  рассмотрено Собранием депутатов МО «Кот-
лас» до принятия Устава МО «Котлас». 

5. Публичные слушания. 
 

5.1 Публичные слушания по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав МО «Котлас» проводятся в соответствии  с Разделом 3 « Рассмотрение на депутатских 
слушаниях городского Собрания депутатов МО «Котлас» проектов муниципальных правовых актов» Положения 
« О публичных слушаниях», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 26.10.2006 года № 
322. 

5.2. Результаты обсуждения населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав МО «Котлас», полученные в ходе публичных слушаний и соответствующие 
требованиям пунктов 3.2 и 3.3. раздела 3, должны быть рассмотрены  в порядке, предусмотренном разделом 3 и 4 
настоящего положения. 

6. Заключительные положения. 
 

Принятый Устав МО «Котлас», акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас» подлежит госу-
дарственной регистрации в органах юстиции  в установленном законодательством порядке и официальному 
опубликованию в средствах массовой информации. Реализацию настоящего пункта осуществляет Глава МО 
«Котлас». 




